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АНОТАЦІЯ
Попович Ю. А. Поліморфізм генів гліадинів в сучасних українських

сортах та лініях пшениці м’якої. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.
Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 – «Біологія» – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова. Одеса, 2023.

Пшениця м’яка (Triticum aestivum L.) – одна з основних

сільськогосподарських культур в Україні та світі. Вона широко

використовується у харчовій промисловості та є важливою кормовою базою для

тваринництва.

Хлібопекарська якість борошна – дуже важлива ознака для селекції,

визначається властивостями глютену (клейковини) – комплексу, що складається

з високо- (HMW) і низькомолекулярних (LMW) субодиниць глютенінів,

з’єднаних дисульфідними зв’язками, які утримуються з гліадинами

нековалентними взаємодіями. Саме співвідношенням і поліморфізмом гліадинів

та глютенінів у глютеновому комплексі, детермінуються хлібопекарська якість

та властивості борошна. Гени глютенінів, на сьогодні добре досліджені та

описані, секвеновано та розроблено праймери для цілого ряду алелів, на відміну

від гліадинових генів.

Основним методом вивчення алельних варіантів гліадинів, на даний

момент є електрофорез в кислому ПААГ, який фактично показує фенотип, що

визначається набором генів гліадин-кодуючого локусу. Даний метод є складним

для використання, оскільки на одній доріжці гелю присутні пептиди, що

кодуються усіма гліадин-кодуючими локусами, які можуть перекриватися.

Секвенування гліадин-кодуючих локусів та окремих генів гліадинів, здійснене

лише для деяких сортів (Wang D. W. et al., 2017; Huo, Zhu et al., 2018; Huo, Zhang

et al., 2018; Noma et al., 2015; Camerlengo et al., 2017), показало високий рівень
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поліморфізму між сортами за кількістю генів, що кодується одним локусом,

присутність великої кількості псевдогенів.

Тому існує потреба у молекулярних маркерах, які б дозволили визначати

алельні варіанти гліадинів за допомогою ПЛР. Це допоможе використовувати

гліадини в ході маркер-асоційованої селекції, для ідентифікації алельних

варіантів гліадинів ще до отримання зерна, придатного для проведення

електрофорезу запасних білків, а також може допомогти об’єднати теоретичні

знання, отримані в ході секвенування з конкретним фенотипом – алельними

варіантами гліадинів. Таким чином це дозволить вивчати та застосовувати

знання про гліадини в комплексі від окремого пептиду до алельного варіанту

гліадинів та фенотипу. У зв’язку з цим дана робота присвячена дослідженням

поліморфізму гліадинів, що кодуються Gli-1 локусами за допомогою

молекулярних маркерів, секвенування та електрофорезу запасних білків в

кислому ПААГ.

За результатами дослідженння, вперше проаналізовано поліморфізм Gli-

A1, Gli-B1 та Gli-D1 локусів з використанням алель-специфічних праймерів,

розроблених Zhang et al. (2003), та праймерів до мікросателіту Taglgap на

світовій колекції сортів пшениці м’якої, що відображає максимальну

різноманітність алельних варіантів гліадинів, що кодуються Gli-B1 локусом

(надана для досліджень Є. В. Метаковським) та на сучасній українській колекції

сортів та ліній пшениці м’якої із різних селекційних центрів України.

За результатами ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-B1 локусу,

виявлено поліморфізм фрагментів амппліфікації Gli-B1.1 та Gli-B1.2 алелів,

спричинений мікросателітом всередині послідовності, що ампліфікується (Devos

et al., 1995), на основі чого, вперше описано чотири алелі мікросателіту, що

виявляються в ПЛР з праймерами до Gli-B1.1 алеля та вісім алелів, що

виявляються в ПЛР з праймерами до Gli-B1.2 алеля. З них, сім алелів було

секвеновано, отримані нуклеотидні послідовності підтвердили наявність

поліморфного мікросателіту із мотивом САА з кількістю повторів від семи (сорт
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Gabo) до 31 (cорт Chinese-spring). Додатково було використано пару праймерів

до мікросателіту Taglgap, яка фланкує послідовність, що перекривається із

послідовністю, що фланкується алель-специфічними праймерами, проте є

коротшою, а тому дозволяє отримати більш точні розміри фрагментів

ампліфікації. Праймери до мікросателіту Taglgap, дозволили виявити 12 алелів у

світовій та українській колекціях сортів пшениці м’якої.

Отримані результати стали основою для виділення трьох груп та 13 підгруп

за поліморфізмом Gli-B1 локусу та демонструють відповідність між наступними

генетичними характеристиками «SNP алель Gli-B1 локусу – алель мікросателіту

Taglgap – алельний варіант гліадинів». До групи І відносяться чотири підгрупи з

Gli-B1.1 алелем, до групи ІІ – вісім підгруп із Gli-B1.2 алелем, а до групи ІІІ –

підгрупа 10, із null алелями.

Для аналізу генетичного поліморфізму Gli-А1 локусу було застосовано дві

пари алель-специфічних праймерів, розроблених Zhang et al. (2003). На відміну

від аналогічних праймерів до Gli-В1 локусу, фрагменти ампліфікації Gli-А1.1 та

Gli-А1.2 алелів були однакової довжини, що вказана розробниками – 168 п.н. На

основі отриманих результатів по Gli-А1 локусу, установлена відповідність між

алелями Gli-А1.1/Gli-А1.2 та алельними варіантами гліадинів, що кодуються Gli-

А1 локусом.

В результаті біоінформаційного аналізу, виявлено мікросателіт, що є

частиною кодуючої послідовності гена Gamma gliadin-А1, до якого було

розроблено пару праймерів MsA1. Застосування цієї пари праймерів для аналізу

української та світової колекції сортів пшениці дозволило виявити вісім різних

алелів, які відповідають алельним варіантам гліадинів, що кодуються Gli-A1

локусом.

За результатами ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-D1 локусу

у порівнянні із результатами по Gli-A1 та Gli-B1 локусах, виявлена значна

кількість гетерогенних сортів. Відповідність між алелями, які визначаються в

ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-D1 локусу не установлена.
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Біоінформаційний аналіз нуклеотидних послідовностей γ-гліадинових

генів та in silico ПЛР показали наявність двох копій послідовності, що

ампліфікується із застосуванням алель-специфічних праймерів до Gli-А1 локусу,

а також переважання Gli-A1.1 та Gli-D1.1 алелів. Для Gli-B1 локусу знайдено

десять алелів мікросателіту Taglgap.

В ході біоінформаційного аналізу показано, що нуклеотидні послідовності,

що відповідають фрагментам ампліфікації із алель-специфічними праймерами та

праймерами до мікросателіту Taglgap, присутні також у ряді інших видів злаків.

Це дозволяє використовували дані праймери для молекулярно-генетичного

аналізу інших злаків.

Отримані результати демонструють можливість використання

молекулярних маркерів для ідентифікації алельних варіантів гліадинів, що

кодуються Gli-А1, Gli-B1 локусами використовуючи ПЛР.

Ключові слова: пшениця м’яка, насіння; запасні білки, гліадини, Gli-А1,

Gli-B1 та Gli-D1 локуси, алелі, поліморфізм, ПЛР, молекулярно-генетичний

аналіз, алель-специфічні праймери, мікросателітні локуси (SSR), молекулярні

маркери, біоінформаційні методи, секвенування.
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SAMMARY
Popovych Yu. А. Gliadin gene polymorphism in modern Ukrainian cultivars

and lines of bred wheat. – Manuscript.
Thesis of degree of PhD, speciality 091 – “Biology”. – Odesa I.I. Mechnikov

National University. Оdesa, 2023.

Bread wheat (Triticum aestivum L.) is one of the main agricultural crops in

Ukraine and the world. It is widely used in the food industry and is an important fodder

base for animal husbandry.

The bread-making quality of flour is a very important feature for selection,

determined by the properties of the gluten (gluten) complex, which consists of high-

(HMW) and low-molecular-weight (LMW) subunits of glutenins connected by

disulfide bonds, which are held with gliadins by non-covalent interactions.

Polymorphism of gliadins and glutenins in the gluten complex and it`s ratio determine

the bread-making quality and properties of flour. In contrast of gliadin genes, the

glutenin genes are well studied and described, sequenced and primers designed for a

number of alleles.

Today, the main method of studying allelic variants of gliadins is electrophoresis

in acidic PAGE, which actually shows the phenotype determined by the set of genes of

the gliadin-encoding locus. This method is difficult to use, because peptides encoded

by all gliadin-encoding loci are present on one lane of the gel and may overlap.

Sequencing of gliadin-encoding loci and individual gliadin genes, carried out only for

some cultivars (Wang D. W. et al., 2017; Huo, Zhu et al., 2018; Huo, Zhang et al.,

2018; Noma et al., 2015; Camerlengo et al., 2017), showed a high level of

polymorphism between cultivars in terms of the number of genes encoded by one locus,

the presence of a large number of pseudogenes.

Therefore, there is a need for molecular markers that would allow the

determination of allelic variants of gliadins using PCR. This will help to use gliadins

for marker-asissted selection, to identify allelic variants of gliadins even before

obtaining grain suitable for electrophoresis of storage proteins, and can also help to
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combine theoretical knowledge obtained during sequencing with a specific phenotype

- allelic variants of gliadins. Thus, it will allow to study and apply knowledge about

gliadins in complex from individual peptide to allelic variant of gliadins and

phenotype. In this regard, this work is devoted to the study of gliadin polymorphism

using the electrophoresis method in acidic PAGE and the search and analysis of

polymorphism of Gli-1 loci using molecular markers.

Based on the results of the study, the polymorphism of Gli-A1, Gli-B1 and Gli-

D1 loci was analyzed using allele-specific primers developed by Zhang et al. (2003),

and primers to the Taglgap microsatellite on the world collection of bread wheat

cultivars, which reflects the maximum diversity of allelic variants of gliadins encoded

by the Gli-B1 locus (provided for research by E. V. Metakovsky) and on the modern

Ukrainian collection of cultivars and lines of bread wheat from different Ukrainian

selection fnd breeding centers.

According to the PCR with allele-specific primers to the Gli-B1 locus results, a

polymorphism of the amplification fragments of the Gli-B1.1 and Gli-B1.2 alleles,

caused by a microsatellite within the amplified sequence (Devos et al., 1995), was

revealed, on the basis of which four alleles of the microsatellite were described for the

first time, detected in PCR with primers to the Gli-B1.1 allele and eight alleles detected

in PCR with primers to the Gli-B1.2 allele. Seven alleles were sequenced, the obtained

nucleotide sequences confirmed the presence of a polymorphic microsatellite with a

CAA motif with the number of repeats from seven (Gabo cultivar) to 31 (Chinese-

spring cultivar). Additionally, a Taglgap microsatellite primer pair was used, which

flanks the sequence that overlaps with the sequence flanked by the allele-specific

primers, but is shorter and therefore allows for more accurate amplification fragment

sizes. Primers for the Taglgap microsatellite allowed to identify 12 alleles in the

worldwide and Ukrainian collections of bread wheat cultivars.

Based on the results three groups and 13 subgroups, were separated according to

the polymorphism of the Gli-B1 locus which demonstrate the correspondence between

"SNP allele of the Gli-B1 locus – allele of the Taglgap microsatellite – allelic variant
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of gliadins". Group I includes four subgroups with the Gli-B1.1 allele, group II – eight

subgroups with the Gli-B1.2 allele, and group III – subgroup 10 with null alleles.

To analyze the genetic polymorphism of the Gli-A1 locus, two pairs of allele-

specific primers developed by Zhang et al. (2003) were used. In contrast to similar

primers for the Gli-B1 locus, the amplification fragments of Gli-A1.1 and Gli-A1.2

alleles were of the same length, as specified by the authors – 168 bp. Based on the

results obtained for the Gli-A1 locus, correspondence between the Gli-A1.1/Gli-A1.2

alleles and allelic variants of gliadins encoded by the Gli-A1 locus was established.

As a result of bioinformatic analysis, a microsatellite, which is part of the coding

sequence of the Gamma gliadin-A1 gene was found, and a pair of primers MsA1 were

developed. The use of this pair of primers for the analysis of the Ukrainian and

worldwide collections made it possible to identify eight different alleles that

correspond to allelic variants of gliadins encoded by the Gli-A1 locus.

According to the results of PCR with allele-specific primers for the Gli-D1 locus,

in comparison with the results for the Gli-A1 and Gli-B1 loci, a significant number of

heterogeneous cultivars were found. Correspondence between alleles determined in

PCR with allele-specific primers to the Gli-D1 locus has not been established.

Bioinformatic analysis of the nucleotide sequences of γ-gliadin genes and in

silico PCR showed the presence of two copies of the sequence amplified using allele-

specific primers to the Gli-A1 locus, as well as the predominance of Gli-A1.1 and Gli-

D1.1 alleles. Ten alleles of the Taglgap microsatellite were found for the Gli-B1 locus.

Bioinformatics analysis showed that nucleotide sequences corresponding to

amplification fragments with allele-specific primers and primers to the Taglgap

microsatellite are also present in a number of other types of cereals. This allows the

use of these primers for molecular genetic analysis of other cereals.

Obtained results demonstrate upplication of molecular markers for detecting of

allelic variants of gliadins encoded et Gli-А1, Gli-B1 loci using PCR.
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ВСТУП

Обгрунтування вибору теми дослідження. Пшениця м’яка (Triticum

aestivum L.) – одна з основних сільськогосподарських культур в Україні та світі.

За даними FAOSTAT (Food and Agriculture Organization of the United Nations)

(FAOSTAT, 2020), продукція пшениці м’якої зростає, та у 2021 році досягла 771

млн тон. Значний внесок у цьому – 32,1 млн тон належить Україні, яка входить

у першу десятку країн за продукцією пшениці у світі.

Пшениця м’яка широко використовується у харчовій промисловості для

виготовлення круп, кондитерських та хлібо-булочних виробів, а також є

важливою кормовою базою для тваринництва. Окрім високої поживної цінності,

продукти виготовлені з пшениці м’якої у деяких людей можуть викликати ряд

захворювань – алергію на пшеницю, целіакію, чутливість до клейковини, не

пов’язану з целіакією (NCGS/NCWS), та ін. (Рибалка, 2017).

У зв’язку з широким географічним поширенням культури пшениці та

використанням її у різних галузях перед селекціонерами стоїть багато викликів:

отримати високоврожайні сорти, стійкі до хвороб та абіотичного стресу, із зерна

яких можна отримати високоякісне борошно, а також сорти із низьким вмістом

чи відсутністю глютену. На даний момент, найбільш досліджуваними і

важливими для селекції є гени, пов’язані з агрономічно цінними ознаками,

такими як кількісні ознаки, стійкість до хвороб, що визначають адаптацію та

урожайність. В даний перелік входять гени Vrn (vernalization response) та Ppd

(photoperiod response), що визначають реакцію пшениці на яровизацію і довжину

дня, гени Rht (reduced plant heіght), контролюють висоту рослини та WGQ (Wheat

grain quality) – гени, що контролюють твердозерність, якість глютену, колір

борошна, якість крохмалю та ін.

Хлібопекарська якість борошна – дуже важлива ознака для селекції,

визначається властивостями глютену (клейковини) – комплексу, що складається

з високо- (HMW) і низькомолекулярних (LMW) субодиниць глютенінів,
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з’єднаних дисульфідними зв’язками, які утримуються з гліадинами

нековалентними взаємодіями, формуючи агрегати (Shewry et al. 2009; Urade et

al., 2018).

Саме співвідношенням і поліморфізмом гліадинів та глютенінів у

глютеновому комплексі, детермінуються хлібопекарська якість та властивості

борошна. У більшій мірі, якість визначається глютенінами, проте, доведено, що

відсутність гліадину різко знижує корисні властивості глютену (Созинов, 1985).

Глютенові білки або запасні білки пшениці (накопичуються в ендоспермі та є

джерелом поживних речовин при проростанні) демонструють високий рівень

поліморфізму в сортах пшениці та є комплексом гомологічних білків, які широко

варіюють за молекулярною масою та зарядом (Shewry et al., 1984). На основі

електрофоретичної рухливості глютеніни поділяють на низькомолекулярні

(LMW) та високомолекулярні (HMW), а гліадини умовно розділяють на фракції:

α-, γ-, ω- та δ-гліадини (Wrigley etal.,1973; Anderson et al., 2012).

Гени HMW та LMW глютенінів локалізовані у Glu-1 та Glu-3 локусах, які

добре досліджені та описані, секвеновано та розроблено праймери для цілого

ряду алелів, на відміну від гліадинових генів (Dong et al., 2013; Wang et al., 2010.;

Wang et al., 2009).

Гліадинові гени локалізовані в шести основних локусах: Gli-A1, Gli-B1,

Gli-D1 розташовані на коротких плечах першої гомеологічної групи хромосом,

та Gli-A2, Gli-B2, Gli-D2 на коротких плечах шостої гомеологічної групи

хромосом (Payne et al., 1982). Відомо також шість-вісім мінорних гліадинових

локусів (Shewry et al., 2003; Juhasz et al. 2015). Мінорні гліадинові локуси


[…]


у вибірці сучасних українських сортів пшениці м’якої у 70% сортів виявлено Gli-

D1.2 алель (54 сорти), Gli-D1.1 алель було знайдено у 30% сортів (22 сорти), на

відміну від світової колекції, у якій Gli-D1.1 алель був знайдений у 31 сорту, що

становило 62% Gli-D1.2 алель було виявлено у 15-ти сортів (38%).

У порівнянні із результатами по Gli-A1 та Gli-B1 локусах, значна кількість

сортів за Gli-D1 локусом була гетерогенною, або ж позитивною за двома алелями

(Gli-D1.1 та Gli-D1.2) одночасно у всіх досліджених зернівках, імовірно через

наявність декількох копій ділянки послідовності, що ампліфікується.

Використання більш специфічної HotStart ДНК-полімерази, у більшості

випадків, дозволило лише значно знизити ефективність реакції з праймерами до

одного з алелів, що ускладнювало аналіз результатів.

Відповідність між алелями, які визначаються в ПЛР з алель-специфічними

праймерами до Gli-D1 локусу не установлена. Із усіх сортів із Gli-D1b алельним

варіантом гліадинів, у більшості – 44 сортів виявлено Gli-D1.2 алель, а в 11-ти

присутній Gli-D1.1 алель. Аналогічна ситуація спостерігалася і для Gli-D1g (8

сортів із Gli-D1.1 та 8 сортів із Gli-D1.2 алелем), Gli-D1j (7 сортів із Gli-D1.1 та

11 сортів із Gli-D1.2 алелем) (табл. 5.4). Також один сорт із світової колекції, що

характеризувався Gli-D1d алельними варіантом мав Gli-D1.1 алель, а у двох

українських сортів із цим же алельним варіантом виявлено Gli-D1.2 алель. Для

алельних варіантів гліадинів, які зустрічалися лише у світовій колекції, також

відповідність не установлена.

Поширення алельних варіантів гліадинів та їх частота в українських сортів

обговорюються у роботах Н. O. Козуб і співавторів (Kozub et al., 2020; Козуб,

2021). Алельні варіанти гліадинів, а також частоти алелів описані у цих

публікаціях для більшості сортів української вибірки, що досліджувалася,

співпадають із отриманими у даній роботі результатами. Найбільш поширеними

у колекції сучасних українських сортів та лінії пшениці м’якої для Gli-B1 локусу

є Gli-B1b та Gli-B1l, що відповідає даним Kozub et al. (2020).
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За даними Н. O. Козуб, найбільш поширеними алельними варіантами, що

кодуються Gli-A1 локусом, в Україні є Gli-A1f, Gli-A1b та Gli-A1o (Kozub et al.,

2009), проте у нашому дослідженні, найбільшу частоту мали Gli-A1b, Gli-A1g та

Gli-A1c. Щодо, Gli-D1 локусу, то у нашій вибірці найчастіше зустрічався Gli-D1b

алельний варіант гліадинів, а у досліджених Kozub et al. (2020) вибірках сортів

– Gli-D1g (який в українській колекції, дослідженій нами є третім за частотою)

що, імовірно, спричинене різними вибірками.

Біоінформаційний аналіз нуклеотидних послідовностей γ-гліадинових

генів та in silico ПЛР показали наявність двох копій послідовності, що

ампліфікується із застосуванням алель-специфічних праймерів до Gli-А1 локусу

у великих нуклеотидних послідовностях MG560140.1 (5 335 195 п.н.), що

належить сорту Chinese Spring та EF426565.1 (157 918 п.н.).

У 65 нуклеотидних послідовностях гліадинових генів, що становить 56%

із вибірки, створеної для аналізу Gli-A1 локусу, виявлено Gli-A1.1 алель, Gli-A1.2

алель, знайдено у 50 послідовностях, що становлять 44%. Крім виду Triticum

aestivum L., послідовність, що фланкується алель-специфічними праймерами до

Gli-A1 локусу, присутня у γ-гліадинових генах ще у шести видів, серед яких T.

turgidum, Taeniatherum caput-medusae, Australopyrum retrofractum, T. monococcum

subsp. monococcum, T. monococcum subsp. aegіlopoides та T. urartu.

У результаті біоінформаційного аналізу Gli-B1 локусу, із 97 нуклеотидних

послідовностей лише у трьох було знайдено ділянку, комплементарну

праймерам до алелів Gli-B1.1 та Gli-B1.2, та 16 до праймерів Taglgap. Проте у

всіх шістнадцяти послідовностей можна було визначити SNP алель, оскільки у

цих послідовностей присутня нуклеотидна послідовність, що відповідає

прямому праймеру пар Gli-B1.1 / Gli-B1.2.

Зайдено три нуклеотидні послідовності, що належать виду T. aestivum L. із

алелями Taglgap 237 п.н. (сорт Forno), 270 п.н. (сорт Katepwa) та 285 п.н. (Chinese

Spring), що підтверджено ще й у лабораторних дослідженнях даної роботи. Ще

три послідовності належали виду T. durum із алелями Taglgap 249 п.н. та Taglgap
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222 п.н. Алель Taglgap 249 п.н. виявлений нами також і під час лабораторного

експерименту у сорту пшениці м’якої Ardec. А також нуклеотидні послідовності

видів T. diccoccum (231 п.н. та 243 п.н., відповідно) та T. diccoccoides (Taglgap

255 п.н. та 279 п.н., відповідно), Triticum timophevii (Taglgap 237 п.н. та 234 п.н.)

та Triticum spelta (Taglgap 243 п.н.). Наявність спільних алельних варіантів

гліадинів таких, як Gli-B1h, Gli-B1g, Gli-B1x для гексаплоїдних та тетрапоїдних

видів, зокрема T. spelta, T. dicoccum, була описана й у роботі Н. О. Козуб (2021).

В результаті біоінформаційного аналізу Gli-D1 локусу, знайдено 67

нуклеотидних послідовностей, що належать пшениці м’якій, у 65 із яких

виявлено Gli-D1.1, та лише у двох – Gli-D1.2 алель. Частоти алелів Gli-D1 локусу,

для пшениці м'якої, знайдені у вибірці V-Gli-D1.1/2 становили 0,97 для Gli-D1.1

алеля та 0,03 для Gli-D1.2 алеля, що значно відрізнялися від частот, отриманих у

лабораторному експерименті на світовій (частота Gli-D1.1 алеля 0,65; Gli-D1.2

алеля – 0,33) та українській вибірках сортів (частота Gli-D1.1 алеля 0,30; Gli-D1.2

алеля – 0,70).
Крім цього, in silico ПЛР показала можливість застосування даних

праймерів і для деяких інших, близьких до пшениці м’якої видів таких, як

T. taushii та Ae. speltoides.

Аналізуючи поліморфізм, виявлений із застосуванням у ПЛР алель-

специфічних праймерів та праймерів до мікросателітів (Taglgap та MsA1) більш

поліморфними молекулярними маркерами є мікросателіти. Наші дослідження

показали, що мікросателіти можуть застосовуватися для ідентифікацїі гліадинів,

які багаті на пролін і глутамін, кодони яких повторюються багато разів у

гліадинових генах та псевдогенах. Тому важливими для створення молекулярних

маркерів для ідентифікації гліадинових генів є вивчення саме поліглутамінових

та повторювальних доменів гліадинів, які в більшій мірі і визначають їх

різноманітність.
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ВИСНОВКИ

За результатами молекулярно-генетичного аналізу установлено алельний

стан Gli-A1, Gli-B1 та Gli-D1 локусів для 91 сорту сучасної української колекції

та 64 сортів світової колекції сортів пшениці м'якої. В ході біоінформаційного

аналізу та in silico ПЛР проаналізовано нуклеотидні послідовності гіладинових

генів із бази даних GeneBank, показано можливість застосування алель-

специфічних прайменів, що використовувалися у даній роботі для аналізу

поліморфізму деяких інших видів злаків, розроблено нову пару праймерів до

мікросателіту у Gli-A1 локусі.

1. За результатами ПЛР з алель-специфічними праймерами,

розробленими Zhаng et al. (2003), у вибірці із сучасних українських

сортів переважав алель Gli-A1 локусу – Gli-A1.1 з частотою 0,82,

алель Gli-D1 локусу – Gli-D1.2 з частотою 0,70 та Gli-B1.1 алель, з

фрагментами ампліфікації 376 п.н. з частотою 0,58. У світовій

вибірці переважали алелі Gli-A1.1 (частота 0,72), Gli-D1.1 (частота

0,62) та Gli-B1.2 алель, з фрагментами ампліфікації 430 п.н. Крім

цього, для української вибірки виявлено сім алелів мікросателіту

Taglgap, у світовій вибірці описано 1 алелів, дванадцять найчастіше

зустрічалися 216 п.н. та 270 п.н., відповідно.

2. За результатами електрофорезу в кислому ПААГ, у вибірці сучасних

українських сортів виявлено дев’ять, сім та п’ять алельних варіантів

гліадинів, що кодуються Gli-A1, Gli-B1 та Gli-D1 локусами, а для

світової колекції сортів – дев’ятнадцять, одинадцять та сім алельних

варіантів гліадинів, відповідно. Найчастіше в світовій колекції

зустрічалися Gli-A1a, Gli-B1d та Gli-D1b алельні варіанти гліадинів,

а в українській колекції – Gli-A1b, Gli-B1b та Gli-D1b.

3. Установлена відповідність між алельними варіантами гліадинів та

алелями, що визначаються алель-специфічними праймерами до Gli-
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A1 та Gli-B1 локусів, і алелями мікросателіту Taglgap, що дозволяє

використовувати дані праймери для ідентифікації алельних варіантів

гліадинів методом ПЛР. Аналогічна відповідність для Gli-D1 не

виявлена.

4. У вибірці сортів із СГІ-НЦНС, найчастіше зустрічалися алельні

варіанти Gli-A1b, Gli-B1b, Gli-B1g; із МІП Gli-A1x, Gli-B1l, Gli-B1b;

із БЦСДС Gli-A1b, Gli-B1b, Gli-B1j; із ІЗЗ та ПДАА Gli-A1b, Gli-B1b,

Gli-B1b; із НСДС Gli-A1b, Gli-B1l, Gli-B1g. У всіх селекційних

центрах переважали Gli-A1.1 та Gli-D1.2 алелі. За Gli-B1 локусом у

МіП та НСДС переважав null алель, а у всіх інших – Gli-В1.1, з

фрагментами ампліфікації 376 п.н. та Taglgap 216 п.н.

5. Біоінформаційний аналіз нуклеотидних послідовностей γ-

гліадинових генів та in silico ПЛР показали наявність двох копій

послідовності, що ампліфікується із застосуванням алель-

специфічних праймерів до Gli-А1 локусу. У 56% нуклеотидних

посліовностей, виявлено Gli-A1.1 алель, у 44% – Gli-A1.2, Gli-D1.1

алель у 97% та у 3% Gli-D1.2 алель. Знайдено десять алелів локусу

Taglgap. Нуклеотидні послідовності, що відповідають фрагментам

ампліфікації із праймерами, використаними у даному дослідження

знайдені також у ряді інших видів злаків, що свідчить про

можливість застосування їх для цих видів.

6. Іn silico ПЛР протестовано більше 20 пар праймерів, розроблених до

гліадинових генів, знайдено поліморфну ділянку гена Gamma-

gliadin-A1, до якої розроблені праймери MsA1. Застосування

розроблених праймерів дозволило виявити вісім алелів у світовій та

українській вибірках пшениці м’якої та показано відповідність цих

алелів алельним варіантам гліадинів, що кодуються Gli-A1 локусом.
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