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Актуальність обраної теми та зв’язок з науковими програмами

Дисертаційна робота Попович Юлії Андріївни присвячена вивченню

поліморфізму генів гліадинів – запасних білків пшениці, які разом із

глютенінами утворюють клейковинний (глютеновий) комплекс, який визначає

хлібопекарську якість борошна – дуже важливу ознаку для селекції. Гліадини

проявляють високий рівень поліморфізму, який додатково ускладнюється

завдяки гексаплоїдній конституції геному пшениці м’якої. У зв’язку з цим,

застосування основного методу аналізу запасних білків – електрофорезу в

кислому ПААГ - для ідентифікації алельних варіантів гліадинів вимагає

тривалого досвіду у цій сфері.

Таким чином, виникає потреба у молекулярних маркерах, які б

дозволили визначати алельні варіанти гліадинів за допомогою ПЛР. Наявність

таких маркерів допоможе використовувати гліадини в ході маркер-

асоційованої селекції, для ідентифікації алельних варіантів гліадинів ще до

отримання зерна, придатного для проведення електрофорезу запасних білків,

що дозволяє прискорити та полегшати селекційний процес.

У дисертаційному дослідженні поліморфізм гліадинів, що кодуються

трьома локусами Gli-1, вивчається як за допомогою методу електрофорезу в

кислому ПААГ, так і з використанням молекулярних маркерів. Представлені

результати доводять ефективність застосування праймерів, використаних у

роботі, для ідентифікації алельних варіантів гліадинів за допомогою ПЛР.

Отже, тема і мета дисертаційного дослідження є важливими та актуальними.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами

Дисертаційна робота виконувалася у межах наукової теми кафедри

молекулярної біології, біохімії та генетики ОНУ імені І. І. Мечникова №308

«Еколого-генетичні аспекти адаптації та генетичний поліморфізм живих

систем».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність

Сформульовані у дисертації положення та висновки є достовірними та

логічно випливають з наведених експериментальних даних, отриманих на

значній кількості сортів пшениці м’якої як української, так і зарубіжної

селекції.

Основні положення дисертаційного дослідження є достатньо

обґрунтованими, підтверджуються біоінформатичним аналізом і

сиквенуванням та співвідносяться із дослідженнями інших вчених,

представленими у науковій літературі.

Наукова новизна положень, результатів та висновків дисертаційної

роботи

У дисертаційному дослідженні вперше показана відповідність між

алелями, які визначаються за допомогою ПЛР з праймерами,

запропонованими Zhang et al. (2003), алелями мікросателіту Taglgap та

алельними варіантами гліадинів, визначеними з використанням електрофорезу

у кислому ПААГ. Дисертанткою сиквеновано ряд основних алелів Gli-B1

локусу.

Для ідентифікації алельних варіантів гліадинів, що кодуються локусом

Gli-A1 в роботі запропоновані нові праймери до кодувальної ділянки цього

гена γ-гліадину.

У 94 сучасних українських сортів вперше досліджено не тільки алельні

варіанти гліадинів, які визначаються методом електрофорезу в кислому

ПААГ, але й алелі, які ідентифікуються з використанням ПЛР з алель-

специфічними праймерами до трьох Gli-1 локусів та алелі локалізованих в цих

локусах мікросателітів.

Практичне значення отриманих результатів

Робота впроваджена у навчальну програму курсу «Молекулярні

маркери», яка викладається для докторів філософії за ОНП «Біологія» за

спеціальністю 091 «Біологія та біохімія» на Біологічному факультеті ОНУ

імені І.І. Мечникова.

Отримані результати, а саме дані щодо відповідності алелів, визначених

з алель-специфічними праймерами до локусів Gli-B1 i Gli-A1 та праймерами

до мікросателітів – Taglgap та MS1 можуть використовуватися для

ідентифікації ряду алельних варіантів гліадинів в ході відбору генотипів для

селекційного процесу, а також для генотипування сортів пшениці.

Повнота викладу основних результатів у наукових фахових

виданнях

Результати дисертаційного дослідження викладені у чотирьох статтях,

три з яких у журналах, які індексуються в наукометричній базі Scopus та одна

– у фаховому журналі категорії «Б», а також у восьми тезах та матеріалах

міжнародних наукових конференцій.

Загальна характеристика роботи

Дисертація складається із Вступу, п’яти розділів, Узагальнення та

Висновків. Список використаних джерел літератури містить 160 найменувань,

більшість з яких англомовні.

У розділі «Огляд літератури» детально описуються типи та структура

гліадинів, основні гліадин-кодувальні локуси, їх структура. Розглянуто дві

класифікації алельних варіантів гліадинів та основні сучасні напрями

досліджень гліадинів, а також їх практичне значення. У розділі «Матеріали та

методи» детально наведені та пояснені всі використані методики, описано

використані у дослідженні сорти м’якої пшениці. «Розділ 3» присвячений

викладенню результатів аналізу поліморфізму локусу Gli-B1. У «Розділі 4»

описані результати, отримані для локусу Gli-А1, а в «Розділі 5» – для локусу

Gli-D1.

Висновки сформульовані у шести положеннях, які відповідають

поставленим завданням. Загальний обсяг дисертації складає 194 сторінки.

Відсутність порушень академічної доброчесності

Розгляд дисертації Попович Юлії Андріївни показує, що робота є

самостійно виконаною та завершеною науковою працею. Основні результати,

нові наукові положення та висновки, сформульовані у дисертації,

оприлюднені в наукових працях, зарахованих за темою дисертації; порушень

академічної доброчесності в роботі не виявлено.

Під час ознайомлення з дисертаційною роботою виникли певні

зауваження та запитання, а саме:

1. На с. 105 дисертантка стверджує, що у лабораторному експерименті

практично неможливо відрізнити ПЛР-продукт довжиною 400 нп та

продукт, який відрізняється від нього на 30 нп. Для вирішення цієї задачі

пропонується використовувати лише метод сиквенування. Опонент не може

погодитися з такою точкою зору, оскільки фрагменти вказаного розміру

можна легко розрізнити або за допомогою капілярного електрофорезу, або

з використанням електрофорезу у ПААГ;

2. На с. 107 вказано, що для чотирьох зразків «не вдалося отримати якісну

нуклеотидну послідовність». Хотілося б дізнатись, що на думку

дисертантки може бути причиною цього?

3. На с. 145 дисертантка пише, що «Використання HotStart ДНК-полімерази, у

більшості випадків, дозволило лише значно знизити ефективність реакції з

праймерами до одного з алелів». Прохання уточнити, що саме мається на

увазі, оскільки на думку опонента використання HotStart ДНК-полімерази

мало би підвищувати специфічність реакції ПЛР, а не «знижувати

ефективність реакції»;

4. На думку опонента розділ «Узагальнення результатів» є занадто довгим і

детальним, і частково дублює попередні розділи;

5. На с. 167 та у висновку 3 вказано, що «Відповідність між алелями, які

визначаються в ПЛР з алель-специфічними праймерами до Gli-D1 локусу не

установлена». Бажано пояснити можливі причини такого результату.

6. Хотілося б почути думку дисертантки, чи можна використати отримані в

роботі дані для уточнення походження сортів м'якої пшениці,

філогенетичних відносин між ними та їх спорідненості із дикими родичами?

7. В роботі наявні орфографічні та технічні помилки та невдалі вирази. У

«Змісті» пропущене підрозділ 2.2 «Електрофорез в кислому ПААГ».

Проте, наведені вище зауваження та запитання мають уточнюючий характер,

не є критично важливими і не зменшують наукову цінність дисертаційної

роботи.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Попович Юлії Андріївни «Поліморфізм генів

гліадинів в сучасних українських сортах та лініях пшениці м’якої» є

завершеною науковою працею, яка має теоретичну та практичну цінність.

Аналіз представлених у роботі матеріалів свідчить, що за своєю

актуальністю, науковою новизною, обсягом та достовірністю отриманих

результатів, обґрунтованістю висновків дисертація Попович Юлії Андріївни

«Поліморфізм генів гліадинів в сучасних українських сортах та лініях пшениці

м’якої» повністю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора
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